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Der EVZ ist wieder Schweizer 
Meister! Am 1. Mai hat das 
National League-Team nach einer 
unglaublichen Teamleistung in 
einer spannenden Finalserie den 
3. Meistertitel der Klubgeschichte 
gewonnen. 
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Jahresbericht
Sehr geehrte Damen und Herren

Liebe EVZ Freunde

Der EVZ ist Schweizer Meister. Am 1. Mai hat das 

National League-Team nach einer unglaublichen Team-

leistung in einer spannenden Finalserie den 3. Meister-

titel der Klubgeschichte gewonnen. Dieser Titel bzw. 

die erfolgreiche Titelverteidigung ist wohl noch höher 

einzustufen als der Meistertitel 2020/21, den wir nach 

einer überragenden Qualifikation mit Punkterekord 

und einer Durststrecke von 23 Jahren feiern konnten. 

Dies deshalb, da die Finalserie 2021/22 gegen die ZSC 

Lions an Dramatik, Spannung und Emotionen kaum 

zu überbieten war. Wir haben es als erste Schweizer 

Mannschaft geschafft, eine Finalserie nach 0:3 Rück-

stand zu drehen. Nach den Toronto Maple Leafs (im 

Stanley Cup Final 1942 vs. Detroit Red Wings) sind wir 

weltweit erst das zweite Team, dem dieses Kunst-

stück im professionellen Eishockeysport gelungen 

ist. Nicht zuletzt deshalb wird uns die internationale 

Hockey Hall of Fame in Toronto einen Platz widmen und 

unseren Erfolg thematisch aufnehmen.

Wir schauen stolz und zufrieden auf eine erfolgreiche 

Saison 2021/22 zurück – sowohl sportlich als auch 

wirtschaftlich. Endlich durften wir unsere Heimspiele 

wieder vor und mit Zuschauern austragen; zu Beginn 

der Saison zwar noch unter Auflagen mit einigen Ein-

schränkungen, dann aber schrittweise mit Aufhebung 

der Massnahmen zurück zur neuen Normalität. Die 

Begeisterung, Emotionen und Unterstützung seitens 

Fans, Zuschauer, Gönner, Sponsoren und Partnern 

waren uns nie vergönnt und haben schlussendlich 

geholfen, die sportlichen Triumphe auf Stufe National 

League und U20-Elit zu unvergesslichen Erlebnissen 

zu machen. Und ja, auch unser U20-Elit Team hat das 

Kunststück einer erfolgreichen Titelverteidigung voll-

bracht. Das macht uns als Ausbildungsorganisation 

sehr stolz und zeigt auf, dass wir mit unserem Ausbil-

dungskonzept «The Hockey Academy» die Weichen für 

eine erfolgreiche Zukunft richtig gestellt haben. Die 

Euphorie rund um unseren Klub hat uns einmal mehr 

gezeigt, dass wir viele Menschen bis weit über die 

Stadt- & Kantonsgrenze hinaus begeistern können und 

die Organisation EVZ in der Gesellschaft einen hohen 

Stellenwert geniesst. 

Wir halten es hiermit nochmals fest: Unser Erfolg 

ist der verdiente Lohn für eine Organisation, die seit 

Jahren konsequent auf dieses Ziel hingearbeitet 

hat. Die sich bei der Definition des Leitbilds 2012 

die Ausbildung von jungen Spielern auf die Fahne 

geschrieben hat und von diesem Weg nie abgewichen 

ist. Die mit der richtigen Personalauswahl, mit dem 

wegweisenden Ausbildungskonzept The Hockey 

Academy und der weltweit einzigartigen Infrastruktur 

und Betreuung im Trainingszentrum OYM die Rahmen-

bedingungen dafür geschaffen hat, dass der Spagat 

zwischen Spitzenklub und Ausbildungsklub gelungen 

ist. Mit einer Mannschaft, die mehr als zur Hälfte aus 

Spielern besteht, die im EVZ für den Sprung in die 

höchste Liga fitgemacht worden sind. Und mit einem 

Budget notabene, das im Ligavergleich nur im Mittel-

feld liegt.

Zehn Jahre nach Erstellung des Leitbildes blicken 

wir zurück. Die Organisation hat hart gearbeitet, sich 

stetig weiterentwickelt und gemeinsam mit Fans, 

Zuschauern, Sponsoren und Gönnern, Mitarbeitenden 

und Funktionären Grosses vollbracht. Mit den Meis-

tertiteln 2020/21 und 2021/22 hat der EVZ letztlich 

alle Punkte der Vision aus dem Leitbild 2012 erreicht. 

Wir sind stolz auf das Erreichte - ruhen uns aber 

nicht aus. Wir sind sehr gut unterwegs - wir können 

und wollen aber noch besser werden. Wir sind gut 

für die Zukunft gerüstet und wir wollen sie angehen! 

Im vergangenen Jahr haben wir uns intensiv damit 

auseinandergesetzt; in welchen Bereichen wir in den 

nächsten Jahren den EVZ weiterentwickeln und wie 

wir dies machen wollen. Wir sehen unsere Chancen 

und Herausforderungen der Zukunft, haben Ziele 

definiert und gehen die Reise an. Der Fahrplan – der 

EVZ Fahrplan – steht: 

Jahresbericht
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Die Auseinandersetzung und Diskussion rund um 

dieses wichtige Thema haben aufgezeigt: Der EVZ 

steht für «MEH ALS IISSPORT». Der EVZ ist mehr als 

die 1. Mannschaft. Mehr als ein Verein, mehr als ein-

zelne Akteure. Der EVZ ist eine Organisation mit einer 

grossen Bedeutung für sehr viele Menschen: Als 

Sportklub, als Arbeitgeber, als Vorbild. Dieses Privileg 

bringt Pflichten mit sich, deren wir uns bewusst sind 

und welche wir mit dem EVZ Fahrplan noch konse-

quenter verfolgen möchten.

Geschäftsverlauf

Unser National League-Team spielte erneut eine sehr 

gute Qualifikationsrunde und beendete diese auch in 

diesem Jahr auf dem 1. Rang. Das grosse Ziel für die 

Playoffs war klar: den Titel zu verteidigen und dies vor 

vollen Rängen. Das Team hat auf eindrückliche Art 

und Weise gezeigt, zu was man fähig sein kann, wenn 

man an sich selbst glaubt. Dieser Glaube war stets 

vorhanden und endete im bekannten Resultat: Der 

EVZ ist Schweizer Meister.

Das Farmteam EVZ Academy hat in seiner letzten 

Saison die Pre-Playoffs erreicht, was für dieses junge 

Kader eine beachtliche Leistung darstellt. Die U17-

Elit schieden in den Playoff ¼ Finals aus, die U20-Elit 

wurden ebenfalls erneut Schweizer Meister.

Die Gastronomie und der Eventbereich, die weiteren 

Standbeine des EVZ nebst dem Sport, waren noch 

lange durch die behördlichen Auflagen aufgrund 

Covid-19 und auch der Konsequenzen aus dieser Zeit 

betroffen. Umso schöner war es, als zum Schluss der 

Saison die Playoffs vor vollen Rängen ausgetragen 

werden konnten. Dadurch konnte auch hier viel Ent-

gangenes kompensiert und wieder aufgeholt werden. 

Unternehmen

Im Geschäftsjahr 2021/22 erreichte die EVZ Gruppe 

trotz noch lange währenden Restriktionen ein Um-

satztotal von CHF 33’263’110. Der EVZ hat die Kos-

ten seit vielen Jahren im Griff und konnte die Erträge 

abermals steigern. Insbesondere der Erfolg in den 

Playoffs wirkt sich sehr positiv auf das Jahresergeb-

nis der EVZ Gruppe aus. Dieses resultiert in einem 

Gewinn von CHF 602’345. Nach dem harten Co-

rona-Jahr ist der EVZ damit wieder zurück in der 

Gewinnzone. Dies ist auch dahingehend wichtig, da 

im Corona-Jahr einige Reserven aufgelöst werden 

mussten. Diese gilt es nach vorne vorausschauend 

wieder zu bilden. Die bezogenen Darlehen vom Bund 

wurden bereits vollumfänglich zurückbezahlt. Die 

Eigenkapitalquote beträgt damit wieder erfreuliche 

45.6% - der EVZ ist kerngesund. 

Danke

Wir bedanken uns bei unseren Fans, Zuschauern, 

Sponsoren, Donatoren herzlichst für das Vertrauen 

und die Unterstützung in der Saison 2021/22. Wir 

bedanken uns auch bei allen Mitarbeitenden und allen 

Funktionären für deren grossartigen Einsatz für unse-

ren EVZ. Sie sind das Rückgrat der Unternehmung, 

ohne welche es nicht geht – vielen Dank!

Jahresbericht

Dr. Hans-Peter Strebel

VRP

Patrick Lengwiler

CEO



06 FACTS & FIGURES

Qualifikation

Playoffs

ANZAHL SPIELE

52

HOME GAME
WINS

20/26

PUNKTE

100

AWAY GAME
WINS

16/26

ZUSCHAUERSCHNITT
(KAPAZITÄT ARENA 7’200)

6'708

TOPSCORER

jan Kovar
43 Pts

TORE ERHALTEN

127
MOST BLOCKED SHOTS

christian 
djoos
67 Blocks

RANG1.
AUSLASTUNG

BOSSARD ARENA

93.16%

TORE GESCHOSSEN

177

EV ZUG

FRIBOURG

ZSC LIONS

RAPPERSWIL

VIERTELFINALE

HC LUGANO

LAUSANNE HC

EHC BIEL

HC DAVOS

4 :0
4:1
4:3
3 :4

EV ZUG

FRIBOURG

HALBFINALE

HC DAVOS

ZSC LIONS

4:0
0 :4

EV ZUG

FINALE

ZSC LIONS4 :3
MOST BLOCKED SHOTS

NIKLAS 
HANSSON

34 Blocks

AUSLASTUNG
BOSSARD ARENA

100%

TOPSCORER

jan 
Kovar

21 Pts

ZUSCHAUERSCHNITT
(KAPAZITÄT ARENA 7’200)

7'200

National League

National League

EV ZUG
CHAMPION 2022



Debüts von 
Academyspielern

Der EVZ setzt
auf die Ausbildung 

Kaderspieler National League aus der 
eigenen Nachwuchsförderung 

#12 YANNICK ZEHNDER

#28 DARIO ALLENSPACH

#61 SVEN LEUENBERGER

#13 DARIO WÜTHRICH

#66 NICO GROSS

#14 LIVIO STADLER

#46 LINO MARTSCHINI

#68 FABRICE HERZOG

#22 LUCA DE NISCO

#51 LUCA HOLLENSTEIN

rémi vogel (d)

LUCA DE NISCO (F)

daniel neumann (F) 

devin stehli (F) 
simon wüest(F)

Anzahl Spieler 
in U20 
WM-Aufgebot

Anzahl Spieler 
in U18 
WM-Aufgebot

7

0

Facts & Figures 07



08 FACTS & FIGURES

CHL Champions
Hockey
League

CHAMPION 2022

RÖGLE ÄNGELHOLM

RÖGLE ÄNGELHOLM

EV ZUG

RED BULL MUNICH

SØNDERJYSKE VOJENS

EV ZUG

EV ZUG

GRUPPENPHASE

EV ZUG

RÖGLE ÄNGELHOLM

EV ZUG

EV ZUG

SØNDERJYSKE VOJENS

RED BULL MUNICH

5 :3

 1 :2 OT

3:4

0:10

9 :3

1 :6

MOST BLOCKED SHOTS

niklas 
hansson

18 Blocks

TOPSCORER

lino 
martschini

10 Pts

AUSLASTUNG
BOSSARD ARENA

35.7%
ZUSCHAUERSCHNITT

(KAPAZITÄT ARENA 7’200)

2'569

TI
C

K
E

T

GRUPPENPHASE

Als sieger der qualifikation und 
schweizer meister 2020/21 
qualifizierte sich der EVZ zum 
achten Mal in Folge für die 
Champions Hockey League. 

Leider verpasste die mannschaft 
den einzug ins achtelfinale.





sponsorenübersicht EVZ
10

Zentralschweizer Fernsehen

OFFICIAL BROADCAST PARTNERMEDIENPARTNER

AGENTMEDIA

India Zelt Toshiba WINFORCE

B+T Bild und Ton Ferienregion Lenzerheide

Zugerland Verkehrsbetriebe

Partner

AVP Media-Design

GLA United

Coca-Cola

freshbox.ch

OFFIZIELLE PARTNER

BRACK.CH Business Dialectic

ISS Facility Services

Eberli Generalunternehmung

SHL Medical

SPONSOREN SILBER

DEMTECH

Marcel Hufschmid

Gebr. F. + B. Meyer

Traco Power

SPONSOREN GOLD

HAUPTSPONSOREN

GENERALSPONSORIN
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Revisionsbericht

   
  Tel. +41 41 757 50 00 

Fax +41 41 757 50 01 
www.bdo.ch  

BDO AG 
Industriestrasse 53 
6312 Steinhausen 
 

 

BDO AG, mit Hauptsitz in Zürich, ist die unabhängige, rechtlich selbstständige Schweizer Mitgliedsfirma des internationalen BDO Netzwerkes. 
 

An die Generalversammlung der 

EVZ Holding AG 
Weststrasse 11 
6303 Zug 

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision 
der Jahresrechnung 2021/2022 

 

 

(umfassend die Zeitperiode vom 01.05.2021 – 30.04.2022) 

29. Juni 2022 
 

 

EVZ Holding AG
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Revisionsbericht

   
  Tel. +41 41 757 50 00 

Fax +41 41 757 50 01 
www.bdo.ch  

BDO AG 
Industriestrasse 53 
6312 Steinhausen 
 

 

BDO AG, mit Hauptsitz in Zürich, ist die unabhängige, rechtlich selbstständige Schweizer Mitgliedsfirma des internationalen BDO Netzwerkes. 
 

 

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision 
an die Generalversammlung der  

EVZ Holding AG, Zug 

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) der EVZ Hol-
ding AG für das am 30. April 2022 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. 

Für die Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat verantwortlich, während unsere Aufgabe darin be-
steht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hin-
sichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen. Ein Mitarbeitender unserer Gesellschaft hat im 
Berichtsjahr bei der Buchführung mitgewirkt. An der eingeschränkten Revision war er nicht 
beteiligt.  

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist 
diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrech-
nung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analyti-
sche Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften 
Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des 
internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung delik-
tischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision. 

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, 
dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entspricht.  

Steinhausen, 29. Juni 2022 

BDO AG 

 
Michael Bitzi 

 
Zugelassener Revisionsexperte 

 
ppa. Michaela Isler 

Leitende Revisorin 
Zugelassene Revisionsexpertin 

 
 
 

Beilage 
Jahresrechnung 

EVZ Holding AG
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AKTIVEN 

 

IN CHF	 Anhang	 30.04.2022	 %	 Vorjahr	 %

 

UMLAUFVERMÖGEN	

Flüssige Mittel		  285’859.15	 5.2	 429’594.15	 7.9

Übrige kurzfristige Forderungen

Dritte		  282.88		  41’224.78

Gruppengesellschaften		  1’403.04		  0.00

		  1’685.92	 0.0	 41’224.78	 0.8

TOTAL UMLAUFVERMÖGEN		  287’545.07	 5.2	 470’818.93	 8.6

ANLAGEVERMÖGEN

Finanzanlagen

Darlehen

Beteiligte		  400’000.00		  400’000.00

Gruppengesellschaften		  1'100’000.00		  900’000.00

		  1’500’000.00	 27.4	 1'300’000.00	 23.8

Beteiligungen

EVZ Sport AG		  2’488’426.80		  2’488’426.80

EVZ Gastro AG		  500’000.00		  500’000.00

EVZ Nachwuchs AG		  100’000.00		  100’000.00

EVZ Management AG		  100’000.00		  100’000.00

The Hockey Academy AG		  500’000.00		  500’000.00

	 2.1	 3’688’426.80	 67.3	 3’688’426.80	 67.5

Sonstige Finanzanlagen

Champions Hockey League (CHL) AG 		  4’149.81		  8’297.61

		  4’149.81	 0.1	 8’297.61	 0.2

TOTAL ANLAGEVERMÖGEN		  5’192’576.61	 94.8	 4’996’724.41	 91.4

TOTAL AKTIVEN		  5’480’121.68	 100.0	 5’467’543.34	 100.0

Bilanz
EVZ Holding ag
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PASSIVEN 
 

IN CHF	 Anhang	 30.04.2022	 %	 Vorjahr	 %

 

FREMDKAPITAL

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Dritte		  2’098.80		  0.00

Organe		  424.05		  0.00

		  2’522.85	 0.0	 0.00	 0.0

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 

Gruppengesellschaften		  1’403.04		  0.00

		  1’403.04	 0.0	 0.00	 0.0

Passive Rechnungsabgrenzungen

Dritte		  64’600.50		  67’090.45

Gruppengesellschaften		  6'000.00		  0.00

Organe		  6’500.00		  6’500.00

		  77’100.50	 1.4	 73’590.45	 1.3

TOTAL FREMDKAPITAL		  81’026.39	 1.5	 73’590.45	 1.3

EIGENKAPITAL

Aktienkapital		  680’180.00	 12.4	 680’180.00	 12.4

Gesetzliche Kapitalreserven	 3.5	 800’000.00	 14.6	 800’000.00	 14.6

Gesetzliche Gewinnreserven		  4’093’142.12	 74.7	 4’093’142.12	 74.9

Bilanzverlust

Vortrag per 01.05.		  -179’369.23		  −175’249.69

Jahresverlust		  5’142.40		  −4’119.54

	 	 -174’226.83	 −3.2	 −179’369.23	 −3.3

TOTAL EIGENKAPITAL		  5’399’095.29	 98.5	 5’393’952.89	 98.7

TOTAL PASSIVEN		  5’480’121.68	 100.0	 5’467’543.34	 100.0

Bilanz
EVZ Holding ag
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IN CHF	 Anhang	 2021/22		  Vorjahr

 

Übriger Betriebsaufwand		  −27’330.47		  −23’700.77

Abschreibungen		  −4’147.80		  −4’147.80

Total Betriebsaufwand	 	 −31’478.27	 	 −27’848.57

Betriebserfolg vor Zinsen und Steuern	 	 −31’478.27	 	 −27’848.57

Finanzergebnis

Finanzertrag		  38’250.00		  27’704.56

Finanzaufwand		  −457.58		  −194.43

		  37’792.42		  27’510.13

Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Ertrag	 2.2	 3’328.25		  118.90

Jahresverlust vor Steuern	 	 9’642.40	 	 −219.54

Direkte Steuern		  −4'500.00		  −3’900.00

JAHRESGEWINN/-VERLUST	 	 5’142.40	 	 −4’119.54

Erfolgsrechnung
EVZ Holding ag
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1.	 GRUNDSÄTZE
 

1.1	 ALLGEMEIN

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere über 

die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962), erstellt. Die 

wesentlichen angewandten Bewertungsgrundsätze, welche nicht vom Gesetz vorgeschrieben sind, sind nach-

folgend beschrieben. Dabei ist zu berücksichtigen, dass zur Sicherung des dauernden Gedeihens des Unterneh-

mens die Möglichkeit zur Bildung und Auflösung von stillen Reserven wahrgenommen wird.

1.2	 FINANZANLAGEN

Die Finanzanlagen beinhalten langfristige Darlehen und Beteiligungen. Die Darlehen sind zu Nominalwerten, die 

Beteiligungen sind höchstens zu Anschaffungskosten abzüglich allfälliger Wertberichtigungen bewertet.

2.	 Angaben zu Bilanz- und Erfolgsrechnungspositionen

2.1	 FINANZANLAGEN

Wesentliche Beteiligungen 			   30.04.2022	 Vorjahr

EVZ Sport AG			   2’488’427	 2’488’427

- Aktienkapital : Total CHF 200’000

- Beteiligungs- und Stimmrechtsanteil : 100%

Zweck : Organisation, Durchführung und Leitung der ersten Mannschaft des EVZ

sowie Erbringung von weiteren damit zusammenhängenden Dienstleistungen.

EVZ Gastro AG			   500’000	 500’000

- Aktienkapital : Total CHF 500’000

- Beteiligungs- und Stimmrechtsanteil : 100%

Zweck : Gastronomie-Betrieb und Erbringung von Gastronomie- oder ähnliche

Dienstleistungen, insbesondere im Eishockeystadion Zug.

EVZ Nachwuchs AG			   100’000	 100’000

- Aktienkapital : Total CHF 100’000

- Beteiligungs- und Stimmrechtsanteil : 100%

Zweck : Organisation, Durchführung und Leitung des Spielbetriebes von

Nachwuchs- und Aktivteams im Eishockeysport des EVZ sowie von weiteren

damit zusammenhängenden Dienstleistungen.

EVZ Management AG			   100’000	 100’000

- Aktienkapital : Total CHF 100’000

- Beteiligungs- und Stimmrechtsanteil : 100%

Zweck : Erbringung von Managementdienstleistungen, vornehmlich für die

EVZ Holding AG und deren Tochtergesellschaften ; Aufsicht, Beratung und

Unterstützung der zur EVZ Holding AG gehörenden Beteiligungsgesellschaften.

ANHANG
EVZ Holding ag
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Wesentliche Beteiligungen 			   30.04.2022	 Vorjahr

The Hockey Academy AG			   500’000	 500’000

- Aktienkapital : Total CHF 500’000

- Beteiligungs- und Stimmrechtsanteil : 100%

Zweck : Organisation, Durchführung und Leitung einer Academy zur

ganzheitlichen Förderung von talentierten Eishockeyspielern.

Total in CHF			   3’688’427	 3’688’427

Wesentliche indirekte Beteiligungen 			   30.04.2022	 Vorjahr

Pier 41 GmbH			    32’000 	  100’000 

- Stammkapital : Total CHF 100’000

- Beteiligungsquote : 100%

- Stimmrechtsanteil : 100%

Zweck : Gastronomie-Betrieb und Erbringung von Gastronomie- oder

ähnliche Dienstleistungen, insbesondere im Restaurant Pier 41 in Zug.

2.2	 AUSSERORDENTLICHER, EINMALIGER

	 ODER PERIODENFREMDER ERFOLG			   2021/22	 Vorjahr

Auflösung Rückstellung Steuern 2017 + 2018			   0	 119

Auflösung Rückstellung Steuern 2019 + 2020			   3'328	 0

Total in CHF 			   3'328	 119

EVZ Holding ag
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3.	 Weitere Angaben

3.1	 ERKLÄRUNG ZUR ANZAHL VOLLZEITSTELLEN

Die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag im Vor- und im Berichtsjahr unter 10.

3.2	 SOLIDARBÜRGSCHAFT GEGENÜBER DRITTEN IN CHF			   30.04.2022	 Vorjahr

Pier 41 GmbH (Mietzinsdepot)			   100’000	 100’000

3.3	 COVID-19

Die verschiedenen Auswirkungen der COVID-19 Pandemie sind in der Jahresrechnung 2021/2022 der EVZ Hol-

ding AG im ordentlichen und ausserordentlichen Ergebnis berücksichtigt soweit die Erfassungskriterien per Bi-

lanzstichtag erfüllt waren. Der Verwaltungsrat und die Geschäftsleitung der EVZ Holding AG verfolgen die Ent-

wicklungen weiterhin und treffen bei Bedarf die notwendigen Massnahmen. Im Zeitpunkt der Genehmigung der 

Jahresrechnung können die langfristigen finanziellen und wirtschaftlichen Folgen aus dieser Pandemie auf die 

EVZ Holding AG noch nicht abschliessend beurteilt werden. Abgesehen von Auswirkungen länger andauernden, 

schweren Rezession kann die Fortführungsfähigkeit der EVZ Holding AG aus heutiger Sicht als nicht gefährdet im 

Sinne von Art. 958a Abs. 2 OR betrachtet werden.

3.4	 WESENTLICHE EREIGNISSE NACH DEM BILANZSTICHTAG

Es bestehen keine ausweispflichtigen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag, welche Einfluss auf die Buchwerte 

der ausgewiesenen Aktiven und Verbindlichkeiten haben oder an dieser Stelle offengelegt werden müssen.

3.5	 GESETZLICHE KAPITALRESERVEN IN CHF 			   30.04.2022	 Vorjahr

Anerkannte Kapitaleinlagereserve gem. ESTV			   800’000	 800’000

EVZ Holding ag
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Erstellungsbericht

Tel. +41 41 757 50 00 
Fax +41 41 757 50 01 
www.bdo.ch  

BDO AG 
Industriestrasse 53 
6312 Steinhausen 

BDO AG, mit Hauptsitz in Zürich, ist die unabhängige, rechtlich selbstständige Schweizer Mitgliedsfirma des internationalen BDO Netzwerkes. 

An den Verwaltungsrat der

EVZ Holding AG
Weststrasse 11 
6303 Zug 

(für die Berichtsperiode endend am 30. April 2022) 

Bericht über die Erstellung der Konzernrechnung 
(Compilation) 

29. Juni 2022

Konzern
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Erstellungsbericht

   
  Tel. +41 41 757 50 00 

Fax +41 41 757 50 01 
www.bdo.ch  

BDO AG 
Industriestrasse 53 
6312 Steinhausen 
 

 

BDO AG, mit Hauptsitz in Zürich, ist die unabhängige, rechtlich selbstständige Schweizer Mitgliedsfirma des internationalen BDO Netzwerkes. 
 

 

Bericht über die Erstellung der Konzernrechnung 
An den Verwaltungsrat der EVZ Holding AG, Zug 

Auf der Grundlage der eingeschränkt geprüften Jahresabschlüsse der Tochtergesellschaften haben 
wir die Konzernrechnung für das am 30. April abgeschlossene Geschäftsjahr in Übereinstimmung mit 
den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten erstellt. Unseren Auftrag haben wir nach dem 
Schweizer Prüfungsstandard 930 «Erstellung von Finanzinformationen (Compilation)» ausgeführt. Ein 
Mitarbeitender unserer Gesellschaft hat im Berichtsjahr bei der Buchführung mitgewirkt. An der Er-
stellung der Konzernrechnung war er nicht beteiligt. 

Für die Konzernrechnung ist der Verwaltungsrat verantwortlich. Wir haben weder eine Prüfung noch 
eine Review des Abschlusses in Übereinstimmung mit den Schweizer Prüfungsstandards (PS) vorge-
nommen und geben deswegen über diesen keine Zusicherung ab.  

Steinhausen, 29. Juni 2022 

BDO AG 

 
Michael Bitzi 

 

dipl. Wirtschaftsprüfer  

 
ppa. Michaela Isler 

 

dipl. Wirtschaftsprüferin 

 
 
 

Beilagen 
Konzernrechnung 

Konzern
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bilanz
Konzern

AKTIVEN 
 

IN CHF	 Anhang	 30.04.2022	 %	 Vorjahr	 %

 

UMLAUFVERMÖGEN

Flüssige Mittel	 2.2	 7’560’839	 57.7	 10’873’578	 55.8

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Dritte		  1’491’893		  1’312’171

Organe und Beteiligte		  6’324		  69’688

Delkredere		  −123’459		  −264’510

	 2.3	 1’374’757	 10.5	 1’117’350	 5.7

Übrige kurzfristige Forderungen

Dritte		  835’402		  1’001’822

Organe und Beteiligte		  0		  4’932

		  835’402	 6.4	 1’006’754	 5.2

Vorräte	 2.4	 171’251	 1.3	 149’577	 0.8

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Dritte		  873’652		  4’009’812

Organe und Beteiligte		  730’975		  3’125

		  1’604’627	 12.2	 4’012’937	 20.6

TOTAL UMLAUFVERMÖGEN		  11’546’877	 88.1	 17’160’195	 88.1

ANLAGEVERMÖGEN

Mobiles Anlagevermögen

Maschinen und Apparate		  10’624		  33’095

Mobiliar und Einrichtungen / Informatik		  1’136’526		  1’855’626

	 2.5	 1’147’151	 8.7	 1’888’721	 9.7

Finanzanlagen

OYM College AG		  3’000		  3’000

Champions Hockey League (CHL) AG 		  4’150		  8’298

Beteiligung NL AG		  9’230		  10’000

Darlehen an Organe und Beteiligte		  400’000		  400’000

	 2.6	 416’380	 3.2	 421’298	 2.2

TOTAL ANLAGEVERMÖGEN		  1’563’530	 11.9	 2’310’018	 11.9

TOTAL AKTIVEN		  13’110’407	 100.0	 19’470’214	 100.0
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bilanz
Konzern

PASSIVEN 
 

IN CHF	 Anhang	 30.04.2022	 %	 Vorjahr	 %

 

FREMDKAPITAL

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Dritte		  1’956’915		  592’602

Organe und Beteiligte		  88’800		  34’523

	 2.7	 2’045’715	 15.6	 627’125	 3.2

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten

Dritte		  1’946’938		  1’966’984

		  1’946’938	 14.9	 1’966’984	 10.1

Passive Rechnungsabgrenzungen

Dritte		  2’870’737		  5’904’799

Organe und Beteiligte		  175’133		  793’766

	 2.8	 3’045’870	 23.2	 6’698’566	 34.4

Langfristige Verbindlichkeiten

Dritte		  100’000		  4’808’000

	 3.1	 100’000	 0.8	 4’808’000	 24.7

TOTAL FREMDKAPITAL		  7’138’523	 54.4	 14’100’674	 72.4

EIGENKAPITAL

Aktienkapital		  680’180	 5.2	 680’180	 3.5

Gesetzliche Kapitalreserven	 3.2	 800’000	 6.1	 800’000	 4.1

Gesetzliche Gewinnreserven		  4’093’142	 31.2	 4’093’142	 21.0

Bilanzgewinn/-verlust

Vortrag per 01.05.		  −203’782		  496’222

Gruppenergebnis		  602’345		  −700’004

	 	 398’562	 3.0	 −203’783	 −1.0

TOTAL EIGENKAPITAL		  5’971’884	 45.6	 5’369’539	 27.6

TOTAL PASSIVEN		  13’110’408	 100.0	 19’470’214	 100.0
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erfolgsrechnung
Konzern

IN CHF	 Anhang	 2021/22	 %	 Vorjahr	 %

 

ERTRAG

Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen		  33’263’110	 100.0	 20’216’937	 100.0

Material- und Warenaufwand		  −8’509’472	 −25.6	 −4’987’790	 −24.7

Bruttogewinn		  24’753’638	 74.4	 15’229’147	 75.3

Personalaufwand	 3.3	 −19’129’542	 −57.5	 −14’558’574	 −72.0

Übriger Betriebsaufwand		  −5’556’836	 −16.7	 −5’243’386	 −25.9

Abschreibungen mobiles Anlagevermögen & Finanzanlagen		  −963’552	 −2.9	 −1’213’336	 −6.0

Total Betriebsaufwand	 	 −25’649’930	 −77.1	 −21’015’295	 −103.9

Betriebserfolg vor Zinsen und Steuern	 	 −896’292	 −2.7	 -5’786’148	 −28.6

Finanzergebnis

Finanzertrag		  7’071		  13’392

Finanzaufwand		  −99’785		  −32’784

	 	 −92’714	 −0.3	 −19’391	 −0.1

Betriebsfremder Erfolg

Betriebsfremder Ertrag		  1’159’351		  781’458

Betriebsfremder Aufwand		  −656’235		  −645’099

	 3.4	 503’116	 1.5	 136’360	 0.7

Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Erfolg

Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Ertrag		  1’130’660		  4’994’761

Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand		  −27’576		  −13’185

	 3.5	 1’103’084	 3.3	 4’981’576	 24.6

	  		   	

Gruppenergebnis vor Steuern	 	 617’195	 1.9	 −687’604	 −3.4

Ertrags- und Kapitalsteuer		  −14’850	 −0.0	 −12’400	 −0.1

GRUPPENERGEBNIS NACH STEUERN	 	 602’345	 1.8	 −700’004	 −3.5
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1.	 Konsolidierungsgrundsätze nach 
	 Schweizerischem Obligationenrecht
 

1.1	 ALLGEMEINE KONSOLIDIERUNGSGRUNDSÄTZE

Die für die vorliegende Jahresrechnung angewandten Grundsätze der Rechnungslegung erfüllen die Anforderun-

gen des schweizerischen Rechnungslegungsrechts. Sämtliche zugrunde liegenden Einzelabschlüsse werden 

nach einheitlichen Grundsätzen erstellt. 

1.2	 KONSOLIDIERUNGSSTICHTAG

Abschlussstichtag aller einbezogenden Unternehmungen ist der 30. April.

1.3	 KONSOLIDIERUNGSKREIS

Die Konzernrechnung umfasst die Jahresabschlüsse der EVZ Holding AG und deren Konzerngesellschaften, die 

durch die EVZ Holding AG direkt oder indirekt mit mehr als 50 % kontrolliert werden. Diese Beteiligungen werden 

vollkonsolidiert (Purchase-Methode). Anteile an assoziierten Gesellschaften von über 20 % und unter 50 % wer-

den zum tatsächlichen Eigenkapitalanteil bewertet und bilanziert (Equity Methode). Beteiligungen mit einem An-

teil von weniger als 20 % werden zum Anschaffungswert abzüglich Wertberichtigungen bei entsprechender 

Wertminderung bilanziert. Die konsolidierte Jahresrechnung umfasst, unverändert zum Vorjahr, neben der EVZ 

Holding AG die nachfolgenden Gruppengesellschaften :

Gesellschaft	 Beteiligung		 Konsolidierungsmethode

EVZ Sport AG	 100%	 Vollkonsolidierung

Grundkapital CHF 200’000

EVZ Gastro AG	 100%	 Vollkonsolidierung

Grundkapital CHF 500’000

Pier 41 GmbH	 100%	 Vollkonsolidierung

Grundkapital CHF 100’000

EVZ Nachwuchs AG	 100%	 Vollkonsolidierung

Grundkapital CHF 100’000

EVZ Management AG	 100%	 Vollkonsolidierung

Grundkapital CHF 100’000

The Hockey Academy AG	 100%	 Vollkonsolidierung

Grundkapital CHF 500’000

ANHANG
Konzern
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1.4	 KONSOLIDIERUNG DER GUTHABEN UND VERBINDLICHKEITEN, INNENUMSÄTZE UND

	 ZWISCHENGEWINNE

Sämtliche konzerninternen Guthaben und Verbindlichkeiten sowie konzerninternen Lieferungen und Leistungen 

wurden im Rahmen der Konsolidierung gegenseitig verrechnet und eliminiert. Zwischengewinne bestanden kei-

ne.

1.5	 FREMDWÄHRUNGSUMRECHNUNG

Sämtliche Einzelabschlüsse wurden in Schweizer Franken erstellt.

1.6	 LATENTE STEUERN

Die latenten Steuern werden nicht berücksichtigt.

2.	 Grundsätze

2.1	 Allgemein

Die für die vorliegende Jahresrechnung angewandten Grundsätze der Rechnungslegung erfüllen die Anforderun-

gen des schweizerischen Rechnungslegungsrechts. Sämtliche zugrunde liegenden Einzelabschlüsse werden 

nach einheitlichen Grundsätzen erstellt. Die wesentlichen Abschlusspositionen sind wie nachstehend bilanziert. 

Dabei ist zu berücksichtigen, dass zur Sicherung des dauernden Gedeihens die Möglichkeit zur Bildung und Auf-

lösung von stillen Reserven wahrgenommen wird.

2.2	 Flüssige Mittel

Die Bewertung erfolgt zum Nominalbetrag.

2.3	 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und übrige Forderungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie die übrigen Forderungen werden zum ursprünglichen Rech-

nungsbetrag abzüglich zulässigen Wertberichtigungen erfasst.

2.4	 Warenvorräte

Die Warenvorräte sind zu Anschaffungs- resp. Herstellkosten oder tieferem Nettoveräusserungswert bilanziert. 

Im Übrigen werden teilweise steuerlich zulässige Pauschalwertberichtigung (Warendrittel) gebildet.

2.5	 Anlagevermögen

Bei den Sachanlagen erfolgt die Abschreibung linear, wobei die Anschaffungskosten über die erwartete Nut-

zungsdauer der Sachanlagen wie folgt auf den Restbuchwert abgeschrieben werden. Im Übrigen werden steuer-

lich zulässige Sofortabschreibungen auf einzelnen der im Geschäftsjahr getätigten Investitionen vorgenommen.

Maschinen und Apparate	  5 Jahre 

Mobiliar und Einrichtungen	  8 Jahre 

Informatik und Kommunikationstechnik	  5 Jahre 

Konzern
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2.6	 Finanzanlagen

Die Finanzanlagen werden zum Anschaffungswert abzüglich einer notwendigen Wertberichtigung bei dauernder 

Wertverminderung bewertet.

2.7	 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und übrige Verbindlichkeiten

Die Bewertung erfolgt zum Nominalbetrag.

2.8	 Rückstellungen

Rückstellungen werden gebildet, wenn eine rechtliche oder faktische Verpflichtung aus bisherigen Ereignissen 

entstanden ist, die wahrscheinlich zu einem Mittelabfluss führen wird und dieser Mittelabfluss zuverlässig ge-

schätzt werden kann.

3.	 Angaben zu Bilanz- und Erfolgsrechnungspositionen

3.1	 Darlehen BASPO

Zur Liquiditätssicherung haben zwei Tochtergesellschaften vom Bundesamt für Sport (BASPO) ein zinsloses CO-

VID-19-Darlehen in Anspruch genommen. Beide Darlehen wurden zwischenzeitlich vollumfänglich zurückbezahlt.

3.2	 Gesetzliche Kapitalreserven in CHF					    30.04.2022	 Vorjahr

Anerkannte Kapitaleinlagereserve gem. ESTV					     800’000	 800’000

3.3	 Personalaufwand

Im Personalaufwand sind Kurzarbeitsentschädigungen enthalten.

Der Gesamtbetrag beläuft sich auf :

						      2021/22	 Vorjahr

Total Entschädigungen in CHF					     36’469	 1’440’591

Konzern
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3.4	 Erläuterungen zu betriebsfremden Positionen der Erfolgsrechnung

Im betriebsfremden Ertrag sind, wie im Vorjahr, im Wesentlichen Einnahmen aus Hospitality, Einnahmen aus Wei-

tervermietungen (Wohnungen, Parkplätze, Büro, Fanshop und Garderoben), Erträge aus Kombiangeboten (Di-

ne&View, Event Corners) sowie sonstige Erträge enthalten. Im betriebsfremden Aufwand sind, wie im Vorjahr, 

hauptsächlich Ausgaben aus Weitervermietungen sowie sonstige Kosten enthalten. Zusätzlich werden, wie im 

Vorjahr, die Mitgliederbeiträge aus den Dauerkarten in der EVZ Sport AG als betriebsfremder Umsatz gebucht 

und anschliessend mittels Weitergabe an den Eissportverein als betriebsfremder Aufwand ausgewiesen.

3.5	 Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Erfolg			   2021/22	 Vorjahr

à-fonds-perdu Beiträge BASPO					     0	 3’743’387

Zuger Härtefallprogramm					     867'900	 1’071’200

Diverses					     235'184	 166’989

Total in CHF					     1'103'084	 4’981’576

Die diversen Effekte beinhalten im Wesentlichen Differenzen aus Rückerstattungsansprüchen 2020/21 aus 

dem Sponsoring und Ticketing sowie den Schadenverlaufsrabatt der Unfallversicherung.

Im Vorjahr waren insbesondere Lieferantenrückvergütungen aus der Saison 2019/20, der Schadenverlaufsra-

batt der Unfallversicherung sowie eine Rückvergütung der Swiss Ice Hockey Federation enthalten.

Konzern
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4.	 Weitere Angaben

4.1	 Erklärung zur Anzahl Vollzeitstellen

Die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag im Berichtsjahr und Vorjahr über 10 und unter 250.

4.2	 Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgestiftung in CHF			   	30.04.2022	 Vorjahr

GastroSocial					     355’306	 0

4.3	 Nettoauflösung stiller Reserven in CHF	 	 	 	 	30.04.2022	 Vorjahr

						      91’077	 574’535

4.4	 Mietverbindlichkeiten (inkl. NK)			  Fälligkeit 

	 in CHF (exkl. MWST) 			  <1 Jahr		  1−5 Jahre	 > 5 Jahre

				    1’259’428 	  	 2’305’928	 -

Der Mietvertrag der Pier 41 GmbH verlängert sich ohne vorgängige Kündigung jeweils um ein weiteres Jahr. Der 

nächst mögliche Kündigungstermin fällt auf den 31.03.2023. Der Vermieter bestätigte eine mögliche Verlänge-

rung des Mietverhältnisses bis Ende 2024. In der vorangehenden Darstellung ist die bestehende Verpflichtung 

bis 31.03.2023 abgebildet.

4.5	 Leasingverbindlichkeiten			  Fälligkeit 

in CHF (exkl. MWST) 			  <1 Jahr		  1−4 Jahre	 Total

				    6’752		  0	 6’752

Zusätzlich stellt der Official Car Partner der EVZ Sport AG Fahrzeuge als Sponsoring zur Verfügung.

4.6	 Eventualverbindlichkeit im Zusammenhang mit einem Mietvertrag 

	 in CHF					    30.04.2022	 Vorjahr

Solidarbürgschaft (Mietzinsdepot)					     100’000	 100’000

4.7	 COVID-19

Die verschiedenen Auswirkungen der COVID-19 Pandemie sind in der Jahresrechnung 2021/2022 der EVZ Grup-

pe im ordentlichen und ausserordentlichen Ergebnis berücksichtigt soweit die Erfassungskriterien per Bilanz-

stichtag erfüllt waren. Verwaltungsrat und Geschäftsleitung der EVZ Gruppe verfolgen die Entwicklungen wei-

terhin und treffen bei Bedarf die notwendigen Massnahmen. Im Zeitpunkt der Genehmigung der Jahresrechnung 

können die langfristigen finanziellen und wirtschaftlichen Folgen aus dieser Pandemie auf die EVZ Gruppe noch 

nicht abschliessend beurteilt werden. Abgesehen von Auswirkungen länger andauernden, schweren Rezession 

kann die Fortführungsfähigkeit der EVZ Gruppe aus heutiger Sicht als nicht gefährdet betrachtet werden.

4.8	 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es bestehen keine ausweispflichtige Ereignisse nach dem Bilanzstichtag, welche Einfluss auf die Buchwerte der 

ausgewiesenen Aktiven und Verbindlichkeiten haben oder an dieser Stelle offengelegt werden müssen.	

Konzern
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Revisionsbericht

   
  Tel. +41 41 757 50 00 

Fax +41 41 757 50 01 
www.bdo.ch  

BDO AG 
Industriestrasse 53 
6312 Steinhausen 
 

 

BDO AG, mit Hauptsitz in Zürich, ist die unabhängige, rechtlich selbstständige Schweizer Mitgliedsfirma des internationalen BDO Netzwerkes. 
 

An die Mitgliederversammlung des  

Eissportvereins Zug 
Weststrasse 11 
6303 Zug 

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision 
der Jahresrechnung 2021/2022 

 

 

(umfassend die Zeitperiode vom 01.05.2021 - 30.04.2022) 

29. Juni 2022 
 

 

Eissportverein
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Revisionsbericht

   
  Tel. +41 41 757 50 00 

Fax +41 41 757 50 01 
www.bdo.ch  

BDO AG 
Industriestrasse 53 
6312 Steinhausen 
 

 

BDO AG, mit Hauptsitz in Zürich, ist die unabhängige, rechtlich selbstständige Schweizer Mitgliedsfirma des internationalen BDO Netzwerkes. 
 

 

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision 
an die Mitgliederversammlung des 

Eissportverein Zug, Zug 

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) des Eissport-
verein Zug für das am 30. April 2022 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. 

Für die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die 
Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zu-
lassung und Unabhängigkeit erfüllen. Ein Mitarbeitender unserer Gesellschaft hat im Berichtsjahr bei 
der Buchführung mitgewirkt. An der eingeschränkten Revision war er nicht beteiligt. 

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist 
diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrech-
nung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analyti-
sche Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der bei der geprüften 
Einheit vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des inter-
nen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung delikti-
scher Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision. 

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, 
dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entspricht. 

Steinhausen, 29. Juni 2022 

BDO AG 

 
Michael Bitzi 

 
Zugelassener Revisionsexperte 

 
ppa. Michaela Isler 

Leitende Revisorin 
Zugelassene Revisionsexpertin 

 
 
 

Beilagen  
Jahresrechnung 

Eissportverein
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AKTIVEN 
 

IN CHF	 Anhang	 30.04.2022	 %	 Vorjahr	 %

 

UMLAUFVERMÖGEN

Flüssige Mittel		  944’123.82	 63.1	 236’288.22	 34.4

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Dritte		  42’434.00		  29’712.00

Gruppengesellschaften		  85’144.70		  30’570.65

Delkredere		  −350.00		  0.00

		  127’228.70	 8.5	 60’282.65	 8.8

Übrige kurzfristige Forderungen

Dritte		  36’102.62		  1’220.15

		  36’102.62	 2.4	 1’220.15	 0.2

TOTAL UMLAUFVERMÖGEN		  1’107’455.14	 74.0	 297’791.02	 43.3

ANLAGEVERMÖGEN

Finanzanlagen

Wertschriften		  120.00		  120.00

Beteiligungen	 2.1	 388’935.20		  389’068.50

		  389’055.20	 26.0	 389’188.50	 56.7

TOTAL ANLAGEVERMÖGEN		  389’055.20	 26.0	 389’188.50	 56.7

TOTAL AKTIVEN		  1’496’510.34	 100.0	 686’979.52	 100.0

Bilanz
Eissportverein
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PASSIVEN 
 

IN CHF	 Anhang	 30.04.2022	 %	 Vorjahr	 %

 

FREMDKAPITAL

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Dritte		  3’108.25		  7’297.05

Gruppengesellschaften		  750.00		  40’000.00

		  3’858.25	 0.3	 47’297.05	 6.9

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten

Dritte		  103’383.04		  48’417.76

		  103’383.04	 6.9	 48’417.76	 7.0

Passive Rechnungsabgrenzungen

Dritte		  154’670.00		  115’559.00

Gruppengesellschaften		  734’975.00		  3’125.00

Organe		  3’000.00		  3’000.00

		  892’645.00	 59.6	 121’684.00	 17.7

Darlehen Gruppengesellschaften		  400’000.00	 26.7	 400’000.00	 58.2

TOTAL FREMDKAPITAL		  1’399’886.29	 93.5	 617’398.81	 89.9

VEREINSKAPITAL

Bilanzgewinn

Vortrag per 01.05.		  69’580.71		  65’235.78

Jahresgewinn		  27’043.34		  4’344.93

		  96’624.05	 6.5	 69’580.71	 10.1

TOTAL EIGENKAPITAL		  96’624.05	 6.5	 69’580.71	 10.1

TOTAL PASSIVEN		  1’496’510.34	 100.0	 686’979.52	 100.0

Bilanz
Eissportverein
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IN CHF	 Anhang	 2021/22	 %	 Vorjahr	 %

 

ERTRAG

Betriebsertrag	

Erhaltene Beiträge und Zuwendungen		  1’220’486.84		  1’186’240.41

Erlöse aus Weiterverrechnung Fuktionäre		  369’036.05		  253’284.01

		  1’589’522.89	 100.0	 1’439’524.42	 100.0

Betriebsaufwand	

Geleistete Zuwendungen		  −850’000.00		  −885’000.00

Übrige Aufwendungen		  −33’402.81		  −36’088.74

	 	 −883’402.81	 −55.6	 −921’088.74	 −64.0

Bruttogewinn		  706’120.08	 44.4	 518’435.68	 36.0

Personalaufwand		  −381’698.93		  −267’621.15	

Übriger Betriebsaufwand		  −309’716.21		  −265’887.75	

Total Betriebsaufwand	 	 −691’415.14	 −43.5	 −533’508.90	 −37.1

Betriebserfolg vor Zinsen und Steuern	 	 14’704.94	 0.9	 −15’073.22	 −1.0

Finanzergebnis

Finanzertrag		  1’076.70		  861.30

Finanzaufwand		  −6’338.30		  −6’317.45

	 	 −5’261.60	 −0.3	 −5’456.15	 −0.4

Ausserordentlicher, einmaliger oder  

periodenfremder Erfolg	 2.2	 19'000.00	 1.2	 24’874.30	 1.7

Jahresgewinn vor Steuern		  28’443.34	 1.8	 4’344.93	 0.3

Direkte Steuern		  −1’400.00	 −0.1	 0.00	 0.0

JAHRESGEWINN		  27’043.34	 1.7	 4’344.93	 0.3

erfolgsrechnung
Eissportverein
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1.	 Grundsätze
 

1.1	 ALLGEMEIN

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere über 

die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962), erstellt. Die 

wesentlichen angewandten Bewertungsgrundsätze, welche nicht vom Gesetz vorgeschrieben sind, sind nach-

folgend beschrieben. Dabei ist zu berücksichtigen, dass zur Sicherung des dauernden Gedeihens des Unterneh-

mens die Möglichkeit zur Bildung und Auflösung von stillen Reserven wahrgenommen wird.

1.2	 FINANZANLAGEN

Die Finanzanlagen beinhalten langfristige Darlehen und Beteiligungen. Die Darlehen sind zu Nominalwerten, die 

Beteiligungen sind höchstens zu Anschaffungskosten abzüglich allfälliger Wertberichtigungen bewertet.

2.	 Angaben zu Bilanz- und Erfolgsrechnungspositionen
 

2.1	 FINANZANLAGEN				    30.04.2022	 Vorjahr

Wesentliche Beteiligungen 

EVZ Holding AG				    388’935	 389’069

- Aktienkapital : Total CHF 680’180	

- Beteiligungsquote/Stimmrechtsanteil : 16.5 %

Zweck : Halten von Beteiligungen der EVZ Gruppe

Total in CHF				    388’935	 389’069

2.2	 AUSSERORDENTLICHER, EINMALIGER ODER PERIODENFREMDER ERFOLG	 2021/22	 Vorjahr

Auflösung Steuerrückstellungen 2017–2019				    0	 4’550

Covid-19 Bundesbeiträge 2020				    0	 20’203

Spenden Skateathon 19/20				    0	 104

Rückverteilung CO2 2018				    0	 1 7 

Anerkennungsbeiträge Stadt Zug, Meistertitel NL und U20-Elit			   18'000	 0 

Auflösung Steuerrückstellungen 2020				    1'000	 0

Total in CHF 				    19'000	 24’874

ANHANG
Eissportverein
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3.	 Weitere Angaben
 

3.1	 ERKLÄRUNG ZUR ANZAHL VOLLZEITSTELLEN

Die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag im Berichtsjahr und im Vorjahr unter 10.

3.2	 COVID-19

Die verschiedenen Auswirkungen der COVID-19 Pandemie sind in der Jahresrechnung 2021/2022 des Eissport-

vereins Zug im ordentlichen und ausserordentlichen Ergebnis berücksichtigt soweit die Erfassungskriterien per 

Bilanzstichtag erfüllt waren. Der Vorstand des Eissportvereins Zug verfolgen die Entwicklungen weiterhin und 

treffen bei Bedarf die notwendigen Massnahmen. Im Zeitpunkt der Genehmigung der Jahresrechnung können 

die langfristigen finanziellen und wirtschaftlichen Folgen aus dieser Pandemie auf den Eissportverein Zug noch 

nicht abschliessend beurteilt werden. Abgesehen von Auswirkungen länger andauernden, schweren Rezession 

kann die Fortführungsfähigkeit des Eissportvereins Zug aus heutiger Sicht als nicht gefährdet im Sinne von Art. 

958a Abs. 2 OR betrachtet werden.

3.3	 WESENTLICHE EREIGNISSE NACH DEM BILANZSTICHTAG

Es bestehen keine ausweispflichtigen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag, welche Einfluss auf die Buchwerte 

der ausgewiesenen Aktiven und Verbindlichkeiten haben oder an dieser Stelle offengelegt werden müssen.

Eissportverein
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Im Jahr 2012 hat der EVZ sein Leitbild mit Werten, einer Vision sowie Mission für die Zukunft definiert. Zehn 

Jahre später stehen wir hier und blicken zurück. Die Organisation hat hart gearbeitet, sich stetig weiterentwi-

ckelt und gemeinsam mit Fans, Zuschauern, Sponsoren und Gönnern, Mitarbeitenden und Funktionären Grosses 

erreicht. Mit den Meistertiteln 2020/21 und 2021/22 hat der EVZ letztlich alle Punkte der Vision aus dem Leitbild 

2012 erreicht.

Wir sind stolz auf das Erreichte - ruhen uns aber nicht aus. Wir sind sehr gut unterwegs - wir können und wollen 

aber noch besser werden. Wir sind gut für die Zukunft gerüstet und wir wollen sie angehen! Im vergangenen Jahr 

haben wir uns intensiv damit auseinander-gesetzt; in welchen Bereichen wir in den nächsten Jahren den EVZ 

weiterentwickeln und wie wir dies machen wollen. Wir sehen unsere Chancen und Herausforderungen der Zu-

kunft, haben Ziele definiert und gehen die Reise an. Der Fahrplan – der EVZ Fahrplan – steht:

Die Auseinandersetzung und Diskussion rund um dieses wichtige Thema haben aufgezeigt: Der EVZ steht für 

«MEH ALS IISSPORT». Der EVZ ist mehr als die 1. Mannschaft. Mehr als ein Verein, mehr als einzelne Akteure. Der 

EVZ ist eine Organisation mit einer grossen Bedeutung für sehr viele Menschen: Als Sportklub, als Arbeitgeber, 

als Vorbild. Dieses Privileg bringt Pflichten mit sich, deren wir uns bewusst sind und welche wir mit dem EVZ Fahr-

plan noch konsequenter verfolgen möchten. Dabei spielt nicht nur das Ziel selbst eine wichtige Rolle, sondern 

genauso die Motivation, die Beweggründe sowie der Weg zum Ziel.

Der neue Fahrplan zeigt alle Aspekte der EVZ Organisation auf und weist uns den Weg in die Zukunft. 

Einige Punkte machen wir schon gut, andere haben noch sehr viel Potential. Wir freuen uns auf die gemeinsame 

Herausforderung und nehmen die gesamte EVZ Familie mit auf diese Reise. In regelmässigen Abständen werden 

wir auf unseren Kanälen über die nächsten Stationen informieren: www.evz.ch/mehalsiissport

Zum EVZ Fahrplan in Deutsch und English:

der evz fahrplan

UNSERE  
WERTE
Unsere zentralen Werte begleiten 
uns im täglichen Mit- und Für einander,
auf und neben dem Eis.

LEISTUNGSSTARK

Wir erbringen und ermöglichen Spitzenleistungen

in allen unseren Tätigkeitsbereichen.

LEIDENSCHAFTLICH

Nachhaltiger Erfolg bedingt mehr als Leistung und Organi sation – 

hierfür braucht es Identifikation und Leidenschaft.

VERANTWORTUNGSVOLL

Der EVZ bewegt Menschen. Hieraus ergibt sich eine

gesellschaftliche Verantwortung, welcher wir uns bewusst sind.

meh als
iissport
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